intesa proficua per entrambi. In una delle due lettere di Simmaco datate il 6 novembre del 513, e precisamente in quella che ha come destinatario esclusivo Cesario, si trova l'attribuzione *ad personam* della facoltà di indossare il *pallium* «per omnes Gallicanas regiones». Si tratta di un privilegio che il vescovo di Arles riceveva per primo in tutto l'Occidente. Ma la prerogativa più importante e più innovativa arriva con la lettera dell'11 giugno 514, che contiene l'assegnazione del vicariato, cioè il ruolo di supervisore per conto del vescovo di Roma, per le province di Gallia e Spagna.

²² Così dichiarano in apertura dei lavori conciliari: «Cum in nomine Domini ex permissu domni nostri gloriosissimi magnificentissimi piissimique regis in Agatensi civitate sancta synodus convenisset, ibique flexis in terram genibus, pro regno eius, pro longaevitae, pro populo Domini deprecemur, ut qui nobis congregationis permiserat potestatem, regnum eius Dominus felicitate extenderet, iustitia gubernaret, virtute protegeret, in sancti Andreae basilica consedimus, de disciplina et ordinationibus clericorum atque pontificum vel de ecclesiarum utilitatibus tractaturi»; testo e traduzione in *I canoni dei concili della chiesa antica*, II, *I concili latini*. 2. *I concili gallici*, 1, pp. 218-219.

²³ Si veda Guillot, *Arcana Imperii*, specialmente il capitolo: *A propos d'un début d'enquête sur le rôle à l'époque mérovingienne de la tradition du principes et du principatus*, pp. 221-238, in particolare pp. 226-227.

²⁴ Agde 506, *can.* 48: «Et quia in nomine Domini omnibus salubriter constitutis synodus in pace dimittitur, gratias Deo primitus, deinde Domino nostro regi Alarico agamus, orantes divinam clementiam ut haec eadem facere in honore Domini per multos annos, praefato rege iubente et permittente, possimus»; testo e traduzione in *I canoni dei concili della chiesa antica*, II, *I concili latini*. 2. *I concili gallici*, 1, pp. 236-237.

²⁵ Agde 506, *can.* 35: «Si metropolitanus episcopus ad comprovinciales episcopos epistolas direxerit, in quibus eos aut ad ordinationem summi pontificis aut ad synodum invitet, postpositis omnibus, excepta gravi infirmitate corporis aut praeceptione regia, ad constitutam diem adesse non differant; qui si defuerint, sicut prisca canonum praecepit auctoritas, usque ad proximam synodum a caritate fratrum et ecclesiae communione priventur»; testo e traduzione in *I canoni dei concili della chiesa antica*, II, *I concili latini*. 2. *I concili gallici*, 1, pp. 232-233.